ПРОТОКОЛ JV° 3
совместного заседания антинаркотической комиссии в муниципальном

образовании город Тула и комиссии городского округа город Тула по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

г. Тула 27 сентября 2023 года

Председательствовал:
Громов Денис Владимирович -  руководитель аппарата администрации

города Тулы, заместитель председателя антинаркотической комиссии в
муниципальном образовании город Тула.

Присутствовали:

Секретарь комиссии

Члены комиссии

Приглашенные:

Зиновьев С.А.

Фельдман И.Л.,
Скиданенко С. А.,
Григоренко В. А.,
Аксенов Р. В.,
Мельникова О.И.,
Юдина Ю.И.,
Гончарова Е.И
Ильина Е.В., Панферова
Шабанова М.В., Четович

Ионов
Сальников

Зенякин
Манохин

Золотова
Масальская

Симонов

Зацепин Е.В.,
Ковалева Т.П.,
Телешева К.Б.,
Валуев М.А.,
Шубинская Э.Б.

Скуднова
Жуков
Иванова

Пилипенко

Трунов М.В., Столярова
Юрищева Л. В., Шестаков
Щербаков М. А., Громов
Колычев М.Н., Кузнецов
Мальцева О.В., Федосова
Губина Е.С., Данилина
Мурзина Е.М., Захарова
Филатова И.О., Огурчикова Д.А.

А.В.,
М.В.,
А.В.,
И.Г.,
Т.В.,
о.в.,

М.А.,
О.В.,
И.А.,
М.В.,
М.М.
Е.Е.,
Р-С.,

Т.Н.,
С.В.,
С.В.,
В.А.,
Е.М.,
И.М.,
Н.С.,

1. Об организации деятельности по профилактике употребления
психоактивных веществ в среде несовершеннолетних в образовательных
организациях, подведомственных управлению образования администрации
города Тулы, в том числе в ходе межведомственной профилактической акции
«Антинаркотический месячник «Вместе против наркотиков!»._______________

(Выступила: Юрищева Л.В.)

Решение:

1.1. Принять к сведению информацию Юрищевой Людмилы Викторовны,
начальника отдела развития воспитания и организации оздоровления детей
управления образования администрации города Тулы.

1.2. Рекомендовать управлению образования администрации города Тулы,
ГУЗ ТО ТОНД № 1 продолжить проведение тестирования (медицинского и
социально-психологического) обучающихся образовательных учреждений города
Тулы, направленное на раннее выявление фактов незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

1.3. Рекомендовать управлению образования администрации города Тулы,
образовательным организациям, подведомственным управлению образования
администрации города Тулы:

1) продолжить работу по обеспечению 100 % охвата несовершеннолетних,
состоящих на разных видах профилактического учета, занятостью в системе
дополнительного образования детей, участием в спортивных и культурных
мероприятиях;

2) продолжить вовлечение несовершеннолетних, состоящих на разных видах
профилактического учета, в социально-значимую деятельность, общественные
объединения, включая российское движение детей и молодежи, общественно
полезные практики, добровольческую (волонтерскую) деятельность.

Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

1.4. Рекомендовать управлению образования администрации города Тулы
1) продолжить совершенствование системы психолого-педагогического

просвещения родителей по вопросам профилактики табакокурения, алкоголизма,
наркомании в подростковой среде.

2) продолжить практику проведения в образовательных организациях,
подведомственным управлению образования администрации города Тулы,
профилактических антинаркотических мероприятий с учащимися и их родителями,
направленных на формирование у подростков стойкого отрицательного отношения
к потреблению наркотиков, разъяснение признаков и негативных последствий их
потребления;

3) продолжить проведение индивидуальной и групповой профилактической
работы с обучающимися по профилактике табакокурения, употребления
алкоголесодержащих и психоактивных веществ, воспитанию привычки к
здоровому образу жизни;

4) продолжить вовлечение несовершеннолетних в социально-значимые виды
деятельности (волонтёрское направление, социально-педагогические проекты), с
целью создания условий для приобретения позитивного социального опыта;

5) продолжить профилактическую работу с учащимися путем вовлечения
подростков в досуговую и спортивную деятельность;

6) продолжить профилактическую работу педагогами-психологами,
социальными педагогами, классными руководителями с детьми «группы риска»;

7) продолжить работу по закреплению общественных наставников из числа
педагогического коллектива в образовательных организациях, подведомственных

управлению образования администрации города Тулы, за каждым обучающимся,
состоящим на различных видах профилактического учета.

8) продолжить оказание специалистами Центра психолого-педагогического и
социального сопровождения консультативной психологической помощи детям и
подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе
относящимся к «группе риска».

Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

1.5. Рекомендовать управлению по контролю за оборотом наркотиков УМВД
России по Тульской области продолжить работу по проведению систематической
разъяснительной работы среди обучающихся и их родителей в организациях,
подведомственных управлению образования администрации города Тулы

Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

1.6. Рекомендовать управлению образования администрации города Тулы,
управлению по контролю за оборотом наркотиков УМВД РФ по Тульской области
продолжить подготовку волонтёров для осуществления профилактической
антинаркотической деятельности в подростковой и молодежной среде.

Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

2. О деятельности УМВД России по городу Туле по повышению
эффективности работы, направленной на противодействие незаконному
обороту наркотиков на территории муниципального образования город
Тула.

(Выступил: Григоренко В.А.)

Решение:
2.1. Принять к сведению информацию Григоренко Виталия Александровича,

начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по городу
Туле

2.2. Рекомендовать УМВД России по городу Туле:
1) продолжить проведение межведомственных комплексных оперативно

профилактических операций в целях выявления фактов и мест сбыта
наркотических средств, психотропных и иных потенциально опасных
психоактивных веществ, выявления и перекрытия каналов незаконного
поступления психоактивных веществ в город Тулу, выявления очагов
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также фактов
незаконного культивирования наркосодержащих растений;

2) реализовать комплекс мероприятий, направленных на выявление и
пресечение деятельности преступных групп различной степени сплоченности,
специализирующихся на незаконном обороте наркотиков, в том числе
сформированных по этническому принципу;

3) продолжить проведение мероприятий, направленных на недопущение
распространения наркотических средств и психотропных веществ в молодежной
среде, в том числе и посредством сети «Интернет».

Срок: постоянно.

4

3. О профилактике правонарушений, связанных с употреблением
алкогольной продукции, наркотических средств и психотропных
веществ.

Выступила: (Огурчикова Д.А.)

Решение:
3.1. Принять к сведению информацию Огурчиковой Дарьи Александровны,

врача медицинской профилактики наркологических расстройств ГУЗ ТО «ТОНД
№ 1».

3.2. Рекомендовать ГУЗ ТО ТОНД №1:
1) принять участие в зимнем этапе городской межведомственной

профилактической акции «Знать, чтобы жить» в период с 20 ноября 2023 г. по 20
января 2024 года;

2) продолжить проведение профилактических антинаркотических
мероприятий в учреждениях социальной сферы г.Тулы во взаимодействии с
другими субъектами профилактики;

3) освещать в средствах массовой информации работу по предупреждению
различных видов зависимостей среди подростков и молодёжи г.

Срок: в течение 2023-2024 г.г.

Руководитель аппарата
администрации города Тулы